
   
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

  
 

ПРИКАЗ 
 
 
«08» апреля 2024 года                                                                                         № 573 
 
О проведении муниципального 
интеллектуального конкурса-
игры «АСТРОНОМиЯ» 
 
 

В целях выявления и развития у обучающихся способностей к  
интеллектуальной и творческой деятельности, формирования познавательного 
интереса к изучению астрономии, на основании плана работы управления 
образования администрации Старооскольского городского округа на 2024 год  
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести муниципальный интеллектуальный конкурс-игру 

«АСТРОНОМиЯ» (далее – Конкурс-игра): 

1.1. Для 1-4-х классов – 11 апреля 2024 года квест-игру «Путешествие  

в космос» на базе МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность». 

1.2. Для 5-8-х классов – 12 апреля 2024 года олимпиаду «Созвездие» на базе 

МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория». 

 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса-игры (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса-игры с правами жюри  

(приложение №2). 

 

4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса-игры возложить 

на МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

(И.В. Попогребская). 

 

5. Директору МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория» 

Ивановой Е.И. создать условия для проведения Конкурса-игры, определить и 

подготовить аудитории, место для регистрации участников, гардероб. 

 

6. Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Конкурсе-игре. 

6.2. Направить заявки на участие в МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» согласно положению в срок до 08 апреля 2024 года.  



2 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Илюк Л.В. 

 

 

 

 

Начальник управления  

образования администрации 

Старооскольского городского округа                                                        А.Н. Жданова 
 

 

 

 

 
Бородина Юлия Эдуардовна, (4725) 221262 
Нефедова Алиса Александровна, (980)5218687 



3 

 
Приложение №1 

Утверждено приказом  

управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «   » апреля 2024 г. № 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального интеллектуального конкурса-игры 

«АСТРОНОМиЯ» 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения и  

подведения итогов муниципального интеллектуального конкурса «АСТРОНОМиЯ» 
(далее – Конкурс).  

1.2. Организатором Конкурса-игры является муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 
«Одаренность». 

 

2. Цель и задачи Конкурса-игры 

2.1. Цель: выявление и развитие у обучающихся способностей к 

интеллектуальной и творческой деятельности, формирование познавательного 

интереса к изучению астрономии. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 популяризировать курс астрономии в образовательных организациях; 

 пропагандировать достижения отечественной космонавтики; 

 развивать навыки творческо-поисковой деятельности обучающихся. 

 

3. Участники Конкурса-игры 

3.1. Конкурс-игра проводится среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Старооскольского городского округа.  

3.2. Конкурс-игра предполагает индивидуальное и командное участие в 

зависимости от возрастной категории участников. 

3.3. Возрастные категории участников:   

 обучающиеся 1-4-х классы – командное участие (в составе команды  

четверо  обучающихся по 1-ому от каждой параллели).  

Общеобразовательная организация может заявить одну команду под 

руководством не более двух педагогов. 

 обучающиеся 5-8-х классов – индивидуальное участие (не более  

4-х обучающихся от образовательной организации).  

  

4. Порядок проведения Конкурса-игры 
4.1. Для участия в Конкурсе-игре необходимо до 08 апреля 2024 года 

направить электронный вариант заявки в формате MS Word и скан-копию заявки  
с печатью и подписью руководителя образовательной организации, оформленные 
по форме (приложение №1 к Положению) в МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»  
по адресу: odarennost_2020@mail.ru (в теме письма обязательно указать 
«АСТРОНОМиЯ»).  

4.2. Конкурс-игра проводится по двум номинациям (отдельная номинация 

для каждой возрастной категории): 

mailto:odarennost_2020@mail.ru


4 

 

- 1-4-е классы – квест-игра «Путешествие в космос» (далее – Квест-игра) 

проводится в очной форме 11 апреля 2024 года на базе МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» (ул. Советская, 11а).  

График проведения Квест-игры будет составлен на основе поданных заявок 

и направлен в образовательные организации дополнительно. 

Квест-игра проводится по заданиям занимательного характера (на внимание, 

логику, память и эрудицию), предполагающим знание астрономических терминов, 

названий планет, созвездий, звезд и других космических тел, персоналий, событий 

истории, связанных с покорением космоса, истории и развития российской 

космонавтики и т.д. 

- 5-8-е классы – олимпиада «Созвездие» (далее - Олимпиада) проводится в 

очной форме 12 апреля 2024 года на базе МАОУ «Средняя школа №19 – корпус 

кадет «Виктория». Время проведения будет сообщено дополнительно. 

Задания Олимпиады разрабатываются по следующим направлениям: 

«Астрономические определения», «Планеты», «Звезды и созвездия», «Астрономы», 

«Покорение космоса».  
 

Контактные лица:  

Нефедова Алиса Александровна, методист МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», 

тел. 8(980)521-86-87,  

Косинова Анастасия Павловна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность», тел. 8(908)783-05-25. 

 

5. Подведение итогов Конкурса-игры 

5.1. По итогам Конкурса-игры определяются победители и призеры отдельно 

в каждой номинации (возрастной категории). 

5.2. Победителями признаются участники, набравшие наибольшее 

количество баллов, призерами – участники, следующие в рейтинговой таблице за 

победителями и занимающие 2 и 3 места. 

5.3. Итоги Конкурса-игры объявляются приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского округа.  

5.4. Победители и призеры Конкурса-игры награждаются Почетными 

грамотами управления образования администрации Старооскольского городского 

округа. 

 



5 

 
Приложение №1 к Положению  

о проведении муниципального 

интеллектуального конкурса-

игры «АСТРОНОМиЯ»  

ШТАПМ ОО 

 
Заявка на участие 

  в муниципальном интеллектуальном конкурсе-игре  

«АСТРОНОМиЯ» 
 

1-4 классы – квест-игра «Путешествие в космос» 

 
№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

 

Образовательная 

организация 

Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

Должность 

руководителя 

1.    1   

2.   2 

3.   3 

4.   4 
 

Капитан команды:                                                               . 

 
 

Ф.И.О., должность, телефон исполнителя_                                                               . 

 

 

Руководитель  

образовательной организации                подпись                         Ф.И.О  

 
 

ШТАПМ ОО 
 

Заявка на участие 

  в муниципальном интеллектуальном конкурсе-игре  

«АСТРОНОМиЯ» 

 

5-8 классы – олимпиада «Созвездие» 

 
№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 

 

Образовательная 

организация 

Класс Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

Должность 

руководителя 

1.       

2.    

3.    

4.    

 

Ф.И.О., должность, телефон исполнителя_________________________________ 

 

Руководитель  

образовательной организации                подпись                         Ф.И.О  



6 

 
Приложение №2 

Утвержден приказом управления 

образования  администрации 

Старооскольского городского округа 

от «    » апреля 2024 г. № 

 

Состав оргкомитета с правами жюри 

  муниципального интеллектуального конкурса-игры  

«АСТРОНОМиЯ» 

 

Номоконова 

Виктория 

Федоровна 

 

начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования Старооскольского 

городского округа 

Попогребская  

Ирина  

Валерьевна 

 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

 

Иванова  

Елена  

Ивановна 

 

директор МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет 

«Виктория» 

Михайлиди 

Наталья 

Владимировна 

 

заместитель директора МАОУ «Средняя школа №19 – 

корпус кадет «Виктория» 

Косухина  

Ирина  

Викторовна  

 

заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

 

Котарева  

Наталья  

Ивановна 

 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

 

Нефедова  

Алиса  

Александровна 

 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

Косинова  

Анастасия  

Павловна 

 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

 

Брызгунова  

Ирина  

Николаевна 

 

учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов» 

 


